

Imprensa e Informação

## Tribunal de Justiça da União Europeia COMUNICADO DE IMPRENSA n.º 121/15

Luxemburgo, 8 de outubro de 2015

## Koen Lenaerts é eleito Presidente do Tribunal de Justiça da União Europeia

Na sequência da renovação parcial dos Membros do Tribunal de Justiça <sup>1</sup>, Koen Lenaerts foi hoje eleito, pelos seus pares, Presidente do Tribunal de Justiça da União Europeia para o período entre 8 de outubro de 2015 e 6 de outubro de 2018. Sucede a Vassilios Skouris na sequência da cessação de funções deste último.

## Curriculum vitae de Koen Lenaerts

nascido em 1954; licenciado e doutor em Direito (Katholieke Universiteit Leuven); *Master of Laws, Master in Public Administration* (Harvard University); assistente (1979-1983), em seguida professor de Direito Europeu na Katholieke Universiteit Leuven (desde 1983); referendário no Tribunal de Justiça (1984-1985); professor no Collège d'Europe em Bruges (1984-1989); advogado inscrito da Ordem dos Advogados de Bruxelas (1986-1989); «visiting professor» na Harvard Law School (1989); juiz no Tribunal de Primeira Instância de 25 de setembro de 1989 a 6 de outubro de 2003; juiz no Tribunal de Justiça desde 7 de outubro de 2003; Vice-Presidente do Tribunal de Justiça de 9 de outubro de 2012 a 7 de outubro de 2015; Presidente do Tribunal de Justiça da União Europeia desde 8 de outubro de 2015.

Documento não oficial, para uso exclusivo dos órgãos de informação, que não envolve a responsabilidade do Tribunal de Justiça.

Contacto Imprensa: Cristina López Roca ☎ (+352) 4303 3667

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> V. comunicado de imprensa n.º 113/15 de 5 de outubro de 2015.